- . Instituto Provincial
. de la Vivienda

NOTA ACLARATORIA N° 1

REF: Consultas Licitacion Publica
proyectos@ipvmendozra.gov.ar
MENDOZA CONSTRUYE
EX-2025-03886883-GDEMZA-IPV

OBRA: BARRIO SAN AGUSTIN (ETAPA )
Se comunica a los oferentes lo siguientes:

Pregunta 1:
Solicitamos favor nos compartan los planos en formato DWG para poder realizar
la verificacién del computo de movimiento de suelos y muros de contencion.

Respuesta 1:
Se deben cotizar las cantidades indicadas en los planos.

Pregunta 2:

Solicitamos el computo del volumen de hormigén de los muros de
contencién para llegar a los 135,15 m3 indicado en plano *“N° 3.2.3 — Muro
de Contencién”

Respuesta 2:

Para el muro de contencién se debera contemplar una altura promedio de 1.00m y un
espesor de 0.20m.

Pregunta 3:
De acuerdo al plano “N° 3.2.3 — Muro de Contencién™, contempla una

cantidad de 135.15 m3, favor indicar cuanto corresponde a:
o Fundacion del muro de contencidn de H® A, item 2.3 de la planilla
de presupuesto.
o Pantalla del muro de contencién H® A°, item 2.4 de la planilla de
presupuesto.

Respuesta 3:

La cantidad indicada corresponde a la pantalla del muro de contencion. El Oferente debera
calcular la fundacién correspondiente y contemplar en su oferta.

Pregunta 4:
Solicitamos los niveles de proyecto de la vivienda y del terreno, perfiles

transversales y demas informacién que completen el plano “N° 3.23 —
Muro de Contencion”, para poder realizar la verificacion del computo de
los muros de contencion.
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Respuesta 4:

Cotizar lo indicado en pliegos.

Pregunta 5:
En el caso de que el desnivel sea menor a 0,60 m {indicado con celeste

en plano “N° 3.2.3 — Muro de Contencién®) indicar el material para el
muro de 0,40 m y su costo &n que item debemos incluirlo.

Respuesta 5:
En el caso indicado no lleva muro.
Pregunta 6:

Respecto al inciso d) del sobre n°2: En el pliego ETP de mov. de suelos y loteo se incluye
un plano de curvas de nivel del terreno, se debe utilizar ese plano realizar los perfiles
longitudinales o transversales que se deben adjuntar en el sobre 2, o es necesario que la
empresa tome los niveles y confeccione dicho plano para presentar la oferta?

Respuesta 6:
La Empresa debe cotizar las cantidades que se indican en la documentacion licitatoria.
Pregunta 7:

Y respecto al inciso €) entiendo que no se requiere imprimir y firmar los pliegos, pero si se
deben imprimir y firmar los comunicados, ;me lo podrian confirmar?

Respuesta 7:

Solo es necesario presentar firmados los anexos, comunicados y notas aclaratorias que
forman parte del pliego licitatorio.

Pregunta 8:
Les consuito por los planos de gas de la licitacién de referencia
Respuesta 8:

El barrio no cuenta con factibilidad de gas. Se debe contemplar gas envasado para las
viviendas. :

Pregunta 9:

Solicitamos los niveles de piso terminado de las. viviendas para poder confecmonar Ios
perfiles transversales y longitudinales de cada manzana

Respuesta 9:

El Oferente debera tener en cuenta los planos que forman parte del . p!:ego de_
- especmcac.'ones técnicas pamculares de mowm:ento de suelos. B
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